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SISTEMI I SINJALIZIMIT TË ZJARRIT 
 

1. Pajisjet e kontrollit 
 

Kontraktori duhet të mbulojë, instalimin, testin, lidhjen dhe garanton një cilësi të lartë të 
veprimit të pajisjes sinjalizuese të zjarrit dhe sistemit të alarmit duke përfshirë dhe 
autoparlantet, ndriçuesit, pajisjet e alarmit, kontaktet e thyerjes së xhamit, panelët e alarmit 
të zjarrit, karikuesin e baterisë, dhe releve të shoqëruar, do sigurohen dhe lidhen në 
përputhje me specifikimet, sipas pozicioneve të treguara në vizatime. Instalimi do të kryhet 
me JY- (st) – Y 2x1 mm2 kabëll për shuesit e zjarrit dhe NYMHY 2x1 mm, për 
autoparlant. Të gjithë sinjalizuesit do të pajisen me një shigjetë treguese të vendit të zjarrit. 
Sinjalizuesit kryesor do të sigurohen gjithashtu me lidhje ndërmjet terminaleve në mënyrë 
që të ndihmojë komandimin e njësive sinjalizuese në vizatimet e mëparshme. 
Sinjalizuesit e tymit të duhanit 

 
Këto do të veprojnë në mënyrë që të mbajnë ekulibrin ndërmjet dhomës së hapur dhe të 
mbyllur, kështu kur tymi depërton në dhomën e hapur ai do të ketë kontakt me qarkun dhe 
do të aktivizojë sinjalin. Çdo sinjalizues do të projektohet në mënyrë që të mbulojë një 
zonë prej 100 m2. 
Të gjithë sinjalizuesit e tymit, të jenë instaluar të tilla që të mund të ndërrohen me 
zëvendësues. 

 

2. Zjarrpërgjuesit automatik 
 

Veprimi detektor ose i pikës së thirrjes, do të fillojë si më poshtë: 
 Koka e pajisjes së alarmit ose e pikës së thirrjes do të jetë e ndriçuar 
 Adresa e mjeteve, numrat e zonës dhe përshkrimi i çdo vendi do të jepet në 

njësinë e kontrollit (dhe në njësinë përsëritëse). 
Veprimi i detektorit ose pikës së thirrjes do të fillojë si më poshtë: 

 Koka e pajisjes së alarmit ose e pikës së thirrjes do të jetë e ndriçuar 
 Adresa e mjeteve, numrat e zonës dhe përshkrimi i çdo vendi do të jepet në 

njësinë e kontrollit (dhe në njësinë përsëritëse). 
 Alarmi do të transmetohet në brigadën e zjarrit 
 Autoparlantet e tokës do të tingëllojnë në vazhdimësi. 

Autoparlantët në të gjitha zonat e tjera do të pulsojnë. 
 

3. Pajisjet e sinjalizimit 
 

Sinjalizuesit kryesor nuk do të përmbajnë elementë elektronik ose komponentë riparues. 
 

Një qark I shkurtër izolues do të instalohet me anë të telave që të ndajë zonat e zjarrit. Një 
maksimum prej 20 elementësh do të instalohet ndërmjet izoluesve. 
Të gjitha mjetet do të pajisen me një sinjalizues alarmi integral. Aty ku sinjalizuesit janë 
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instaluar brenda dhomës është njësoj sikur nuk funksionojnë. Burimet elektrike pra pajisjet 
e alarmit duhen instaluar jashtë dhomave. 

 
4. Zilet e alarmit 

Autoparlantët e alarmit do të vendosen ndërmjet godinës. Vendndodhja do të caktohet për 
të siguruar: 

 Minimumin e nivelit të tingullit prej 75 db (A) është i pranishëm në çdo klasë. 
 Mosfunksionimi i një zileje të mos ndikojë në nivelin e përgjithshëm të sinjalizimit. 
 Të paktën një zile për çdo zonë zjarri, të jetë e aktivizuar. 

Zilet e alarmit do të sinkronizohen nga një motor. 
Zilet e alarmit do të prodhojnë një nivel tingulli prej 92-94 dB (a) 
Zilet e alarmit do të shkruhen me të kuq dhe do të shkruajnë qartë “Zjarr”. 

 
PAJISJET E MKZ 

 
 Fikësit e zjarrit 

 
Fikësit e zjarrit mund ti ndajme në këto tipe: 

 

Tipe të fiksuara 
o Hidrante brenda ndërtesës 
o Hidrante jashtë ndërtesës 
o Sisteme me sperkatje ( nuk jane aplikuar) 

Tipe mobile 
o Bombula të ndryshme 

 
Projektuesi i MKZ duhet sipas nevojes dhe normave të vendosë dhe të projektojë një plan 
efektiv, sipas të cilit do të instalohen fikësit e nevojshëm. Më poshtë janë paraqitur disa 
sisteme, ndër të cilat projektuesi mund të zgjedhë. 
Fikësit e zjarrit janë komponente aktive të mbrojtjes kundër zjarrit. Nuk duhet harruar edhe 
komponenti pasiv, siç është zgjedhja e materialeve kundër zjarri. 

 
 Tubat e hidrantit 

 
Hidrantët që gjenden brenda një ndërtese duhet të jenë të tipit të përshkruar dhe paraqitur 
me poshtë ose të ngjajshme. 
Një hidrant përbëhet prej saraçineskës (hidrante), tubit, linit dhe kutisë në të cilën ata janë 
të vendosura. 
Tubat e hidrante janë të shumëllojshme sipas nevojes dhe prodhuesit. Ata kanë si zakonisht 
një gjatësi prej maksimal 30 m. Për raste të veçanta duhet kontaktuar prodhuesi i hidranteve 
dhe të gjendet një zgjidhje e veçantë. 
Kutia e hidrantit mundet të fiksohet në mure, por rekomandohet që ajo të futet në mure 
brenda në atë mënyrë, që kapaku i kutisë të ketë një nivel me murin. Ky sistem i vendosjes 
është me i sigurt, sidomos kur bëhet fjalë për ndertime publike, shkolla etj. 
Në kutinë e hidrantit mund të integrohet edhe një bombulë fikëse kundër zjarrit, siç është e 
paraqitur në fotografitë e mëposhtme, prodhime gjermane. 
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 Pompat e lëshimit të ujit 
 

Në raste zjarri zjarrfikësit duhet të kenë furnizimin e plotë me ujë të posaçëm për ta luftuar 
zjarrin. 
Kjo arrihet duke vendosur hidrante brenda dhe jashtë ndërtesës. Hidrantet duhet të kenë një 
sasi uji me një shtypje (presion),të mjaftueshëm. Në rast të mungesës së ujit nga rrjeti 
komunal apo të mungesës së presionit te tij, duhet të projektohen pompa të cilat e 
garantojnë presionin e nevojshem për të luftuar zjarrin nga zjarrfikësit. 
Po ashtu duhet patur parasysh, në raste të mungesës së ujit, të gjenden burime të tjera të ujit 
me një sasi të mjaftueshme. 
Këto kërkesa duhen plotësuar sipas normave / standardeve moderne. Po ashtu duhet gjatë 
projektimit të ndërtesës të kontaktohen autoritetet e zjarrfikësve për të plotësuar kërkesat e 
atyre për një nderhyrje të sukseshme në raste zjarri. 

 

 Bombulat fikëse 
Sipas normave/standardeve bashkëkohore bombulat fikese ndahen në klasa. Për shembull 
evropiane DIN EN 2 i ndan bombulat në këto klasa : 

 
Klasa A : 
Përdoret për zjarre që rezultojne nga materiale të forta si psh.: Dru, letër, tekstile, plastike, 
etj 

 



SPECIFIKIMET	
TEKNIKE	

 

6  

Klasa B: 
Përdoret për zjarre që rezultojne nga materiale të lëngshëm si psh.: benzinë, benzole, 
alkohol, vaj, etj. 

 

Klasa C: 
Përdoret për zjarre që rezultojnë nga materiale gazi si psh.: Metan, propan, etj. 

 
Klasa D: 
Përdoret për zjarre që rezultojnë nga materiale prej metali si psh.: alumin, magnesium, 
natrium, etj. 

 
Në tabelën e mëposhtme janë të paraqitura tipet e bombulave si dhe përdorimi i tyre 
varësisht nga materiali, i cili e shkakton zjarrin. 

 
 

Klasa:     
Bombula kundër zjarrit: 

 
Bombulë me pluhur 

P 
G 

 

Bombulë me pluhur (pluhur 
kundër zjarrit nga metalli) 

P 
M 

Bombulë me pluhur (me 
pluhur special) 

P 

Bombulë me dioksid karboni 
(CO2) 

K 

Bombulë me ujë 
W 

Bombulë me shkumë S 
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Sasia e bombulave fikëse duhet të vendoset nga projektuesi i ndërtimit sipas kërkesave të 
normava/standardeve bashkëkohore dhe moderne (psh DIN EN 3). Ata duhet të mirëmbahen dhe të 
kontrollohen të paktën çdo dy vjet nga autoritetet e liçensuara. 

 

 Sistemi i sinjalizimit të zjarrit 
- Paisjet e kontrollit 

Kontraktori duhet të mbulojë, instalimin, testin, lidhejn dhe garanton një cilësi të lartë të veprimit të 
pajisjes sinjalizuese të zjarrit dhe sistemit të alarmit duke përfshirë dhe autoparlantët, ndriçuesit, pajisjet 
e alarmit, kontaktet e thyerjes së xhamit, panelët e alarmit të zjarrit, karikuesin e baterisë, dhe releve të 
shoqëruar, do sigurohen dhe lidhen në përputhje me specifikimet, sipas pozicioneve të treguara në 
vizatime. Instalimi do të kryhet me JY-(st)-Y 2x1 mm² kabëll për shuesit e zjarrit dhe NYMHY 2x1 mm, 
për autoparlant. 

Të gjithë sinjalizuesit do të pajisen me një shigjetë treguese të vendit të zjarrit. Sinjalizuesit 
kryesor do të sigurohen gjithashtu me lidhje ndërmjet terminaleve në mënyrë që të 
ndihmojë komandimin e njësive sinjalizuese në vizatimet e mëparshme. 

 

- Sinjalizuesit e tymit të duhanit. 
 

Këto do të veprojnë në mënyrë që të mbajnë ekuilibrin ndërmjet dhomës së hapur dhe të 
mbyllur, kështu kur tymi depërton në dhomën e hapur ai do të ketë kontakt me qarkun dhe 
do të aktivizojë sinjalin. Çdo sinjalizues do të projektohet në mënyrë që të mbulojë një zonë 
prej 100 m². 
Të gjithë sinjalizuesit e tymit, të jenë instaluar të tilla që të mund të ndërrohen me 
zëvendësues. 

 
- Zjarrpërgjuesit automatik 

 
Veprimi detektor ose i pikës së thirrjes, do të fillojë si më poshtë: 
 Koka e pajisjes së alarmit ose e pikës së thirrjes do të jetë e ndriçuar 
 Adresa e mjeteve, numrat e zonës dhe përshkrimi i çdo vendi do të jepet në njësinë e 
kontrollit (dhe në njësinë përsëritëse). 
 Alarmi do të transmetohet në brigadën e zjarrit 
 Autoparlantet e tokës do të tingëllojnë në vazhdimësi. 
Autoparlantët në të gjitha zonat e tjera do të pulsojnë. 

 

 

Pesha e 
bomb 
ulës në 
[kg] 

 Pesh a 
e 
materi 
alit 
fikës 
[kg] 

 Fu 
nks 
ioni 
mi 
Në 
[se 
c] 

Hedhj 
a 
e 
materi 
alit 
[m] 

Funksion 
on 
Në këto 
Tempera 
tura 
[°C] 

 Dimensionet  

 
Ti 
pi 

Materi 
ali 
I 
Bomb 
ulës 

 
Gas 
rea 
ktiv 

 
Lartë 
sia 

[mm 
] 

 
Gjatë 

sia 
[mm] 

 
Trash 
ësia 

[mm] 

Pi 10,5 Pluhu 6 CO 20 5 -20/+60 435 200 170 
Pi 
9 

15,5 Pluhu r 9 CO 20 6 -20/+60 455 220 210 

Pi 
12 19,2 Pluhu 

r 12 CO 22 7 -20/+60 580 230 210 
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- Zilet e alarmit 
 

Autoparlantët e alarmit do të vendosen ndërmjet godinës. Vendondodhja do të caktohet për të 
siguruar: 
 Minimumin e nivelit të tingullit prej 5db (A) është i pranishëm në çdo klasë. 
 Mosfunksionimi i një zileje të mos ndikojë në nivelin e përgjithshëm të sinjalizimit. 

 
Zilet e alarmit do të shkruhen me të kuq dhe do të shkruajnë qartë “Zjarr”. 

 
 

SHENIM TEKNIK: 
 
PER TE GJITHA PAISJET E PER TE CILAT ESHTE PERCAKTUAR MARKA MUND 
TE ZEVENDESOHEN ME PAISJE NGA PRODHUES TE TJERE ME SPECIFIKIME 
TEKNIKE TE NJEVLEFSHME. 

 
 
 
 
                        HARTOI: 
                    Ing. Arian Shtembari 
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